
SecretaríaGeneral Técnica
VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA
DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

Programa financiado por el Ministerio de Educación y Formación Profesional

Unidad Administrativa
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN
(SGT)

Exp.: A/SER-010981/2023

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 28 y 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y demás disposiciones de aplicación, 

DISPONGO

Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente decontratación de servicios denominado: 
SITUACIONES DE APRENDIZAJE (UNIDADES DIDÁCTICAS) DIGITALES PARA LA DOCENCIA EN 
CENTROS SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE 5º Y 6º DE EDUCACIÓN PRIIMARIA, EDUCACIÓN 
SECUNDARIA OBLIGATORIA, FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA, FORMACIÓN PROFESIONAL DE
GRADO MEDIO Y BACHILLERATO, DIVIDIDO EN TRES LOTES , promovido por la Dirección General de 
Bilingüismo y de Calidad de la Enseñanza, cuyo presupuesto total de licitación asciende a 435.600
Imponible: 360.000 75.600 justificándose por los siguientes motivos:

Las enfermedades neuropsiquiátricas, situadas previamente en primera línea de carga de enfermedad en 
Europa, adquieren unaespecial relevancia en el actual contexto postpandémico. La salud mental se reconoce 
como área de elevado riesgo de afectación en todos los grupos de edad, y especialmente en adolescentes, 
jóvenes, y en poblaciones vulnerables, resultando imprescindible desarrollar medidas específicas y añadidas a 
las habituales hasta el momento. En los últimos años, se viene confirmando el incremento de la demanda de 
atención por problemas de salud mental en todos los grupos de edad, que se asocia a un aumento de la 
complejidad de los casos, especialmente en población joven, que se ha agudizado con la crisis pandémica.

Como resultado del Acuerdo de 2 de noviembre de 2022, de la Conferencia Sectorial de Educación, por el que 
se aprueba la propuesta de distribución territorial y los criterios de reparto de los créditos gestionados por las 
Comunidades Autónomas destinados al Programa de Bienestar Emocional en el Ámbito Educativo, en el 
ejercicio presupuestario 2022, con fecha 14 de noviembre de 2022 la Secretaría de Estado deEducación
resuelve conceder un importe de 640.311,00 euros a la Comunidad de Madrid para la financiación de este 
programa. Este Programa de Bienestar Emocional en el ámbito educativo está diseñado en sintonía con las 
líneas de la Estrategia Nacional de Salud Mental, con el objeto de ayudar a cubrir las necesidades de atención 
que el alumnado pueda mostrar en los campos del bienestar emocional y salud mental desde la perspectiva de la 
intervención educativa. En este sentido, se ha tenido en especial consideración las intenciones de la línea 
estratégica 5, dentro de la Estrategia Nacional de Salud Mental, sobre la salud mental en la infancia y en la 
adolescencia, donde se destaca lo fundamental que resulta ser el que, en el ámbito escolar, se contribuya a 
crear un sentido de pertenencia que haga que los niños y niñas se sientan conectados y bienvenidos, 
fortaleciendo la identidad y autoestima. 

ORDEN 322O/006-23



Este documento se ha obtenido directamente del
original que contenía todas las firmas auténticas y
se han ocultado los datos personales protegidos y
los códigos que permitirían acceder al original.



          

SecretaríaGeneral Técnica
VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA
DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

Programa financiado por el Ministerio de Educación y Formación Profesional

De conformidad el Decreto 236/2021, de 17 de noviembre del Consejo de Gobierno, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía se le atribuye a la 
Dirección General de Bilingüismo y Calidad de la Enseñanza las competenciasde la gestión, coordinación y, en 
su caso, diseño de programas de innovación e investigación dirigidos a mejorar la calidad educativa dentro del 
ámbito competencial atribuido a la Comunidad de Madrid, actualmente asumidas por la Vicepresidencia, 
Consejería de Educación y Universidades conforme al Decreto 38/2022, de 15 de junio, por el que se crea.

El objetivo del contrato es facilitar herramientas pedagógicas al profesorado para poder abordar con el alumnado 
contenidos relacionados con el Bienestar emocional y factores protectores que favorecen el mismo. De este 
modo, el profesorado podrá reflexionar con el alumnado y darles estrategias para conseguir un equilibrio que 
promocione la salud de manera integral, favoreciendo así un completo bienestar. A su vez, el alumnado podrá 
tener a su alcance un material de consulta que favorezca el autoconocimiento y la reflexión para lograr un mayor 
grado de bienestar integral.

Los bloques de contenidos en los que se estructuran las situaciones de aprendizaje/unidades didácticas que 
forman parte de este contrato están: 

BLOQUE A: HABILIDADES SOCIALES Y EMOCIONALES. Aborda los contenidos de autoestima, resiliencia, 
habilidades sociales, control de la ansiedad y del estrés, educación emocional, el autocontrol y cómo afrontar la 
pérdida y el duelo. 

BLOQUE B: CONVIVENCIA Y PREVENCÓN DE LA VIOLENCIA. Aborda contenidos relacionados con el buen 
trato entre iguales y las situaciones de acoso escolar y ciberacoso para conseguir un ambiente escolar seguro. 
BLOQUE C: FACTORES PROTECTORES DE LA SALUD Se abordan los contenidos relacionados con la 
promoción de la salud física y el autocuidado, necesarios para mantener un equilibrio entre la salud física y 
emocional. 

BLOQUE D: PREVENCIÓN DE ADICCIONES Y PERTENENCIA A BANDAS. Trata los contenidos relacionados 
con los factores que favorecen la pertenencia a bandas, sus riesgos y los riesgos colaterales que estas aportan, 
como el buscar el apoyo en un grupo violento.

BLOQUE E: USO DE REDES SOCIALES Y PROTECCION DE DATOS. Este contenido aborda la influencia que 
tienen las redes sociales en las vidas de los jóvenes, y cómo conseguir un uso saludable de las mismas, así 
cómo ser consciente de los riesgos que estas pueden tener para la salud física y emocional.

Teniendo en cuenta lo expuesto el objeto del presente contrato no es el trabajo de un grupo de personas físicas, 
ni el mismo puede ser desempeñado por técnicos de la Comunidad de Madrid, por lo que es preciso proceder a 
la contratación de los servicios de entidades externas especializadas que posibiliten su desarrollo.

EL VICEPRESIDENTE Y CONSEJERO
P.D Orden 11634/2012, 27 noviembre (BOCM 3-12-12)

LA SECRETARIAGENERAL TÉCNICA

        
         ORDEN: 1027/2023
         FECHA: la de la firma




MSM24
Nota adhesiva
None definida por MSM24

MSM24
Nota adhesiva
MigrationNone definida por MSM24

MSM24
Nota adhesiva
Unmarked definida por MSM24

MSM24
Nota adhesiva
None definida por MSM24

MSM24
Nota adhesiva
MigrationNone definida por MSM24

MSM24
Nota adhesiva
Unmarked definida por MSM24


		2023-04-13T08:37:17+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




